Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em História
Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco H12, Sala 016  – CEP 87020-900
Maringá – Paraná / Fone-Fax: (44) 3011-4895 / http://www.pph.uem.br – E-mail: sec-pph@uem.br

EDITAL Nº 036/2025-PPH

O Prof. Dr. João Fábio Bertonha, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em História do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

Considerando a RESOLUÇÃO 110/2024-CI/CCH do Programa de Pós-Graduação em História;

Considerando o RESOLUÇÃO 007/2025-CEP a qual determina que o Conselho Acadêmico deve ser
constituído também por um representante discente do curso de Mestrado e um do curso de Doutorado e
que esses representantes discentes (Mestrado e Doutorado), e seus suplentes, são escolhidos dentre os
alunos regulares.

Considerando também a partir da RESOLUÇÃO 007/2025-CEP que os votantes nesta eleição são apenas os
alunos regulares.

Considerando a consulta aos alunos regulares do mestrado e doutorado do PPH por meio de reunião
remota realizada no dia 01/10/2025.

Considerando a Portaria nº 003/2025-PPH

COMUNICA aos pós-graduandos do PPH que encontram-se homologadas as inscrições dos representantes

discentes do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-graduação em História, com chapa única.

A votação será realizada pelo NPD. O link será publicado em breve.

Candidato e suplente para representante discente do curso de Mestrado:

Candidato: Kaique Augusto Dalbianco Paniça

Suplente: Thiago Alves Davanzo Ramari

Candidato e suplente para representante discente do curso de Doutorado:

Candidato: Pedro Marcelo Tarozo de Araujo

Suplente: Gabriel Henrique de Souza

PUBLIQUE-SE

Maringá, 10 de outubro de 2025.

Prof. Dr. João Fábio Bertonha

Coordenador do PPH

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em História
Campus Universitário – Av. Colombo, 5790 – Bloco H12, Sala 016  – CEP 87020-900
Maringá – Paraná / Fone-Fax: (44) 3011-4895 / http://www.pph.uem.br – E-mail: sec-pph@uem.br